
 

REGIONE PIEMONTE BU21 23/05/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 10 maggio 2024, n. 616 
Progetti di servizio civile regionale volontario, annualità 2023/2024 (LR n. 7/2015, art. 8) - 
Rimborso spese di viaggio sostenute dagli operatori volontari e dalle operatrici volontarie in 
occasione dell'avvio al servizio. Prenotazione di spesa fino ad un massimo di euro 500,00 sul 
cap. 113610 del bilancio finanziario regionale 2024-2026 alla Missione 12 Programma 1208, 
annualità 2024. 
 

 

ATTO DD 616/A2202A/2024 DEL 10/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Progetti di servizio civile regionale volontario, annualità 2023/2024 (LR n. 7/2015, 

art. 8) – Rimborso spese di viaggio sostenute dagli operatori volontari e dalle 
operatrici volontarie in occasione dell’avvio al servizio. Prenotazione di spesa fino ad 
un massimo di euro 500,00 sul cap. 113610 del bilancio finanziario regionale 2024-
2026 alla Missione 12 Programma 1208, annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
con legge n. 7 del 13 aprile 2015 è stato istituito il servizio civile regionale volontario, prevedendo 
all’art. 8 la possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale finalizzati alla sperimentazione 
ed alla promozione di forme innovative di attuazione del servizio civile nel territorio piemontese 
finanziandoli, ai sensi dell’art. 11, con fondi a valere sul bilancio regionale; 
 
con DGR n. 5-6520 del 20 febbraio 2023 la Regione Piemonte ha inteso avviare il servizio civile 
regionale volontario approvando i Criteri e le Linee di indirizzo per la presentazione di proposte di 
progetti sperimentali della durata di 8 mesi, da sviluppare nell’ambito del contrasto al disagio 
giovanile; 
 
con DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023 sono stati definiti il compenso di natura non retributiva e 
il numero massimo degli operatori volontari e delle operatrici volontarie da impiegare nei progetti 
sperimentali di servizio civile regionale volontario nel corso dell’annualità 2023/2024; 
 
con le DD n. 1220/A1419A dell’1 giugno 2023 e n. 154/A2202A del 2 agosto 2023 sono stati 
approvati rispettivamente il Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile 
regionale volontario e la graduatoria delle istanze progettuali ammissibili, dalla quale sono risultati 
finanziabili n. 8 progetti per un totale di n. 54 giovani avviabili; 
 
con le DD n. 409/A2202 del 3 ottobre 2023 e n. 982/A2202 del 27 dicembre 2023 sono stati 



 

approvati il Bando per la selezione dei giovani da impiegare nei progetti di servizio civile regionale 
volontario e le relative graduatorie di selezione, per un totale di 52 giovani avviabili al servizio. 
 
Dato atto che i progetti di servizio civile regionale volontario sono stati avviati in data 18 gennaio 
2024, prevedendo la presentazione in servizio di tutti gli operatori volontari e di tutte le operatrici 
volontarie presso la sede della Regione Piemonte – Piazza Piemonte 1, Torino – anziché presso le 
singole sedi di assegnazione, così come risultanti dalla DD n. 982/A2202 del 27 dicembre 2023; 
 
Considerato che i giovani hanno sostenuto a proprie spese il viaggio iniziale per il raggiungimento 
della sede regionale e, parimenti, per il ritorno al luogo di domicilio al termine del servizio; 
 
Valutato di prevedere, in analogia con quanto disposto dal Dipartimento per le Politiche giovanili e 
il Servizio Civile Universale, il rimborso delle spese di viaggio sostenute dagli operatori volontari e 
dalle operatrici volontarie in occasione dell’avvio al servizio, previa presentazione di richiesta 
sottoscritta dal giovane giovane/dalla giovane e dei relativi titoli di viaggio; 
 
Dato atto che gli oneri finanziari per sostenere il rimborso sopra indicato, per un importo fino ad un 
massimo di euro 500,00, trovano copertura tra gli stanziamenti di cui al cap. 113610 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – 
Programma 1208 Cooperazione e Associazionismo, annualità 2024; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con la prenotazione di spesa per un importo fino ad un 
massimo di euro 500,00 sul cap. 113610 del bilancio finanziario regionale 2024-2026 alla Missione 
12 Programma 1208, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, per il 
rimborso agli operatori volontari e alle operatrici volontarie di servizio civile regionale delle spese 
di trasporto sostenute in occasione dell’avvio al servizio; 
 
Valutato di approvare il Modulo di richiesta rimborso spese di viaggio, quale Allegato A costituente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta 
ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione 
Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per un importo fino ad un 
massimo di euro 500,00 sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata con DGR n. 1-3361 del 14/6/2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 
D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 agosto 2021 - Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
Regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• DGR n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R, Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prevedere, in analogia con quanto disposto dal Dipartimento per le Politiche giovanili e il 
Servizio Civile Universale, il rimborso delle spese di viaggio sostenute in data 18 gennaio 2024 
dagli operatori volontari e dalle operatrici volontarie in occasione dell’avvio al servizio dei progetti 
di servizio civile regionale volontario, per il raggiungimento della sede regionale e, parimenti, per il 
ritorno al luogo di domicilio al termine del servizio; 
 
- di dare atto che gli oneri finanziari per sostenere il rimborso in oggetto, per un importo fino ad un 
massimo di euro 500,00, trovano copertura tra gli stanziamenti di cui al cap. 113610 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – 
Programma 1208 Cooperazione e Associazionismo, annualità 2024; 
 
- di procedere con la prenotazione di spesa per un importo fino ad un massimo di euro 500,00 sul 
cap. 113610 del bilancio finanziario regionale 2024-2026 alla Missione 12 Programma 1208, 
annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, per il rimborso agli operatori 



 

volontari e alle operatrici volontarie di servizio civile regionale delle spese di trasporto sostenute in 
occasione dell’avvio al servizio. 
La transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
- di approvare il Modulo di richiesta rimborso spese di viaggio quale Allegato A costituente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALL.  A)

Modulo di richiesta rimborso spese di viaggio

Il/La sottoscritto/a:

Cognome ………………………………………………………………………...
Nome ……………………………………………………………………………..
Nato/a a ……………………………………………. Prov. ……………………..
il ……………………….  C.F. ……………………………………………………
Residente a ……………………………………………… Prov ……………….
Domiciliato a ………………………………………………Prov. ……………….
Indirizzo …………………………………………………………………………..
Recapito telefonico ……………………………………………………………...
E-mail ……………………………………………………………………………..
Codice IBAN ……………………………………………………………………………...
Operatore/Operatrice Volontario/a di Servizio Civile Regionale Volontario nel progetto
…………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………..
presso la sede di ……………………………………………………………………………..
dell’Ente ……………………………………………………………………………………….

CHIEDE

che gli vengano rimborsate le spese di viaggio sostenute, in data 18 gennaio 2024 in occasione
dell’avvio al servizio, per il raggiungimento della sede regionale e, parimenti, per il ritorno al luogo
di residenza al termine del servizio.

Si allegano alla presente i titoli di viaggio in originale:

1. Andata da …………………………………….a …………………………………….. Euro …………...

2. Ritorno da …………………………………….a …………………………………….. Euro ……………

            Totale Euro ……………...

          
Per  i  viaggi  ferroviari  allegare  i  biglietti  in  originale  o,  se  effettuati  mediante  acquisto on-line,
allegare copia del biglietto in formato elettronico.

Data, …………………. ____________________________
                      Firma       

Allegare copia di un documento di identità in corso di validità.



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 616/A2202A/2024  DEL 10/05/2024

Prenotazione N.: 2024/17816
Descrizione: PRENOTAZIONE DI SPESA - RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO SOSTENUTE DAGLI 
OPERATORI VOLONTARI E DALLE OPERATRICI VOLONTARIE IN OCCASIONE DELL'AVVIO 
AL SERVIZIO
Importo (€): 500,00
Cap.: 113610 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo




